
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  T E C N I C A  E  U R B A N I S T I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

N.  406  REG. GEN. 
DEL 04/07/2024  
 

N. 67 DEL 04/07/2024 
REG. AREA TECNICA E URBANISTICA 
 

OGGETTO: ATTO DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVO AL 
RIMBORSO PROJECT FINANCING - GARA e COMMISSIONE. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

 

VISTO il decreto del Sindaco N. 06 del 22/01/2024, avente per oggetto la nomina del Responsabile di 
servizio titolare delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 per l’Area Tecnica e Urbanistica; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. N. 126/2014; 

VISTI il D.lgs. N. 118/2011 ed in particolare l’art. 10 commi 12 e 16; 

VISTO il D.lgs. N. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. N. 50/2016 e successivo D.lgs. N. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale sia di contabilità che quello sui controlli interni; 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U. degli EE.LL. 267/2000; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

VISTI: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);  

VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 21/12/2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 
di aggiornamento il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTI:  

- lo studio di fattibilità tecnico economica per la CONCESSIONE MEDIANTE FINANZA DI 
PROGETTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA, E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA E DI ADEGUAMENTO NORMATIVO IN RELAZIONE A 
TUTTI GLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELL'INTERO TERRITORIO 
COMUNALE CUP: D51C18000240005, riapprovato con Delibera di Giunta Comunale N. 71 del 
27.05.2023 dell’importo complessivo di € 1.600.000,00; 

- il progetto definitivo predisposto dal concessionario in fase di gara per LA CONCESSIONE 
MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE, MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA, E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA E DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 
IN RELAZIONE A TUTTI GLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELL'INTERO 
TERRITORIO COMUNALE - C.I.G.: 8864344015 CUP: D51C18000240005, approvato con 
Determinazione del Responsabile del Servizio N. 739/82 del 07.12.2023 dell’importo complessivo di 
€ 2.018.737,45; 

VISTA la scrittura privata e la relativa convenzione allegata al contratto Rep. N. 248/23 del 07.12.2023 nei 
quali sono disciplinati i rapporti tra Amministrazione e Concessionario; 

DATO ATTO che sia l’approvazione del progetto che la pubblicazione della procedura di gara sono 
avvenute in vigenza del D.Lgs. 50/2016 per cui le modalità di erogazione degli incentivi tecnici risulta quella 
stabilita con delibera di G.C. n° 1 del 24.01.2017; 

ATTESO che il Project financing attivato con la procedura inerente il “PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL 
COMUNE DI VALLEDORIA” prevedeva nel quadro economico il rimborso da parte del concessionario 
delle somme anticipate dall’Amministrazione comunale e relative alla nomina commissione, RUP e supporto 
al RUP, studi e consulenze; 
VISTA la nota di accredito della somme da parte di Enel Sole relativa al rimborso a favore 
dell’amministrazione per somme previste nel progetto quali somme da rimborsare e/o liquidare nell’ambito 
della procedura di definizione del Project Financing; 
DATO ATTO del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria D.Lgs. n. 118/2011, allegato n. 
4/2 in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 
PRESO ATTO che per l’anno 2023 l’importo incassato sul Cap. 3147/99 risulta essere il seguente: 

Capitolo Descrizione Previsione Entrate 
3147/99 RIMBORSO PROJECT FINANCING - GARA 

e COMMISSIONE 
€ 32.000,00 € 53.124,75 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento in entrata 
per il 2024; 
CONSIDERATO che a seguito della conclusione dei lavori di realizzazione dell’opera di cui trattasi, si 
rende necessario provvedere alla liquidazione, per il personale interno, della quota incentivante di cui all’art. 
113 del D.lgs 50/2016; 

PRESO ATTO che in linea con le disposizioni della Commissione ARCONET, riunione del 20.03.2019, 
sulle modalità di contabilizzazione degli incentivi tecnici, si rende necessario effettuare una regolarizzazione 
contabile in modo che la suddetta spesa confluisca nel Titolo III delle Entrate e successivamente venga 
imputata nei rispettivi capitoli relativi alla spesa per il personale, agli oneri Cpdel, alla quota IRAP e al 
Fondo di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATO l’allegato 4/2 del D.Lgs. n°118/2011 contenente il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria che contiene i principi cui le pubbliche amministrazioni devono 
attenersi nella fase di registrazione contabile delle obbligazioni attive e passive; 

RICHIAMATO, altresì, il punto 5.1 del citato allegato che statuisce che: “Ogni procedimento 
amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di copertura 
finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel provvedimento che ha 
originato il procedimento di spesa”; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla liquidazione dell’incentivo all’80 del 2% per cento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

delle risorse finanziarie del fondo per le funzioni tecniche cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 a favore del 
dipendente Solinas Alessandro in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO che tutte le attività sono state regolarmente svolte dal dipendente avente diritto; 

RITENUTO opportuno provvedere alla regolarizzazione contabile delle seguenti somme ai dipendenti citati 
secondo le percentuali stabilite dalla delibera di G.C. n. 1 del 24.01.2017: 

 

Progetto: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL 
COMUNE DI VALLEDORIA 

Importo totale  

(Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016): 

 

100% 
 

€ 26.361,93 

Incentivi per funzioni tecniche: 80% €   21.089,54 

Quota beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 
di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 
informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 

implementazione delle banche dati per il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 

strumentazioni elettroniche per i controlli 

 

 

 

 

 

20% 

 

 

 

 

 

€ 5.272,39 

 

RITENUTO dover impegnare il 20% delle risorse finanziarie del fondo per le funzioni tecniche che 
ammontano ad € 5.272,39 (20% di € 26.361,93) da destinare all'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 
controlli; 

DATO ATTO CHE si rende necessaria una regolarizzazione contabile al fine di far confluire la suddetta 
spesa, per incentivi ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nel Titolo III delle Entrate; 

RILEVATO che trattasi di atto di carattere gestionale di competenza dell’Ufficio tecnico comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ACCERTARE in entrata, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito 
indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, la somma come di seguito 
indicata, relativa al RIMBORSO PROJECT FINANCING - GARA e COMMISSIONE, come da seguenti 
prospetti: 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 3147/99 Descrizione RIMBORSO PROJECT FINANCING – GARA COMMISSIONE  
Miss./Progr. 02/01 PdC finanz. E.3.05.02.04.001 Spesa non ricorr. NR 
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG 8864344015 CUP D51C1800

0240005 
Creditore Enel Sole 
Causale Rimborso gara e commissione PROJECT FINANCING  
Modalità finan. PROJECT FINACING  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 26.762,82  Frazionabile in 12 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 3059/99 Descrizione FONDO INCENTIVANTE PERSONALE  
Miss./Progr. 02/01 PdC finanz. 3.05.99.99.02.000 Spesa non ricorr. NR 
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG 8864344015 CUP D51C1800

0240005 
Creditore Enel Sole 
Causale Giroconto INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D. LGS. 50/2016 
Modalità finan. PROJECT FINACING  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 21.089,54  Frazionabile in 12 

 

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 3058/99 Descrizione FONDO INNOVAZIONE (20% INCENTIVI TECNICI)  
Miss./Progr. 02/01 PdC finanz. 3.05.99.99.02.000 Spesa non ricorr. NR 
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG 8864344015 CUP D51C1800

0240005 
Creditore Enel Sole 
Causale Giroconto INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D. LGS. 50/2016 
Modalità finan. PROJECT FINACING Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 5.272,39  Frazionabile in 12 

 

 
2. DARE ATTO che si rende necessaria una regolarizzazione contabile al fine di far confluire la 

suddetta spesa, per incentivi ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nel Titolo III delle Entrate; 

3. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è il Dott. Alessandro Solinas; 

4. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 
bis D.Lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio.  

5. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: OGGIANO ANTONELLO 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOOGGIANO 

ANTONELLO 


